
VISTO d: REGOLARITA'CONTABILE e ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Art. 153, c/ 5 e 183, c/Z del D.Lgs. 267/2000

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno,

attesta

la regolarità contabile e la copeftura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli
afticoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 (TUEL) ed in
relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa:

n. rmpegno

202s impofto capitolo codice di bilancio

2A € 11.000,00 1200/10 01.02-1.03.02.05.000

?o4 € 25.000,00 1505/10 01,05-1.03.02.Os.000
€ 10.000,00 2300/10 04.o2-1.03.02.05.OO0
€ 1.500,00 3050/10 05.o2-1.03.O2.0s.000
€ 9.500,00 3s02/10 06.01-1.03,02.05.000
€ 20.000,00 3800/10 07.01-1.03.02.05.000

clA € 20.000,00 42LOlLO 10.05-1.03.02.05.OO0
?rl S € 28.000,00 5250/10 09.04-1.03.02.05.000a6 € 4.000,00 5750lto 12.03-1.03.O2.0s.000
?24 € 2.500,00 s900/10 12.09-1.03.02.05.000

Ponte di Legno, addi0610212025

Il Respon
Dott.

coMUNE di PONTE Dr LEGNO (BS)
AREA AMMINISTRATIVA

Cod. Fisc. 00649470L76 - P.IVA 00574390985
Tel. (036a) 9298 - Fax (0364) 91.6s8

N. 20 del Registro Area Amministrativa
ORIGINALE

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER GLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE
VOTIVA E GLI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE PROROGA
AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA DITTA VALLECAMONICA SERVIZI SPA CON
SEDE IN DARFO B. TERME.
ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER LîNNUALITA' 2025 -
CODICE CIG 859E36E392.

Ponte di Legno, 0610212025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto il T.U. per lbrdinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. L81812000, n.267;

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 26
febbraio 1998 e modificato con deliberazione n. 24 del 28 maggio 20t6;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei seruizi approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 68 del 25 giugno 2008 e ss.mm.ii.;

Visto altresì il regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell'aft. 3, comma 2, del D. L, 10

ottobre 2012 n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 20L2 n.213, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 4 del 26103120t3;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 38 del 201t212019 con la quale è stata approvata la

convenzione quadro per la gestione associate delle funzioni fondamentali;

Visti:

. il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda n. 90 del t510L12025 con il quale si

nomina Responsabile del Servizio Amministrativo e affari generali dell'Unione e dei Comuni di
Ponte di Legno e Temù il Segretario comunale dott. Fabio Gregorini;

r il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda n. 91 del L510L12025, con il quale si

nomina Responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù il Dott.
Renato Armanaschi;

Atteso che in questo Comune non ha ancora approvato il bilancio di previsione dell'esercizio
202512027;

DETERMINAZTONE
DEL RESPONSABILE DEL SERUIZO AMMTNISTRATIVO

oilt

(art.42, comma 40, Reg. Organizzazione Servizi e uffici -
aft.20 Regolamento di contabilità)

No_
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

line, pqr quindici giorni consecutivi dal
)+losl2r.2s

Dalla retsidenza comunale, lì

II

o

che copia della prese nte determinazione è affissa all'albo pretorio on
al

Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dellhtt. 3 della legge 24t1t990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità
del entro e non oltre sessanta iorni dall'ultimo di bblicazione allhlbo rio



Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 2310212024, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 202412026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del t610L12025 con la quale è stato approvato
I'esercizio prowisorio e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative risorse pafte
ordinaria;

Visti:
. il Decreto 24 dicembre 2024, il Ministero dell'Interno ha differito al 28 febbraio 2025 il

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 202512027 degli enti locali,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 2 del 0310L12025;

. la disciplina, le modalità ed i limiti dell'esercizio prowisorio previsti dallhrt. 163 del D.lgs.
26712000 e dal punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato
4l2al D.lgs. n. 118/2011;

Verificato che il contratto in essere con la Società Vallecamonica Servizi Vendite Spa scadrà in data
3010612025, come da documentazione depositata nel fascicolo della pratica;

Considerato che:. ai sensi dellhfticolo 1, commaT, del Decreto legge n.95 del 06107120t2, convertito nella legge
7 agosto 20t2, n. 135, lhpprowigionamento dell'energia elettrica deve awenire esclusivamente
attraverso le convenzioni o gli accordi-quadro messi a disposizione da Consíp S.p.A. e dalle
centrali di committenza regionali di riferimento, owero mediante esperimento di proprie
autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di
negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione
dai soggetti sopra indicati;. è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti anche al di fuori delle predette modalità,
a condizione che i medesimi affidamenti conseguano ad approwigionamenti da altre centrali di
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli
indicati nelle convenzioni e accordi-quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali
di committenza regionali. In talí casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a
condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel
caso di interuenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali
che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;

Visti i consumi ed i relativi costi registrati nell'anno precedente, si ritiene di procedere allhssunzione
dell'impegno di spesa di€ 131.500,00 per l'anno 2025;

Ritenuto che la fornitura è necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei seruizi esistenti;

Precisato che la spesa di € 131.500,00 trova copeftura finanziaria a carico di vari capitoli del
bilancio del corrente esercizio, gestione prowisoria, che presentano la necessaria disponibilità;

Richiamate le determinazioni dellîutorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture n. 8 del 18.11.2010, n. 10 de|22.t2.2010 e s.m.i. con le quali sono state fornite le prime
indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex aft. 3 legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L.
L2.tI.20t0 n. 187 e s.m.i.;

Richiamate inoltre le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 20L6, n. 50, recanti
"Procedure per lhffidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"
approvate dal Consiglio dellîutorità Nazionale Anticorruzione ANAC (ex AVCP) con delibera n. 1097,
del 26 ottobre 2016;

Visto il regolamento comunale per la fornitura di beni e seruizi in economia approvato con deliberazione
del C.C. no 45 del 28.11.2006 - modificato con deliberazione consiliare n. 10 del 22103120L} in base al

quale si può prescindere dalla richiesta ai fini preventivi e si può svolgere una trattativa diretta con un unico
interlocutore qualora vi sia una motivata specialità e particolarità del seruizio owero vi siano motivi di
pafticolare fiduciarietà nei confronti del soggetto prestatore di seruizio;

Dato atto che il presente prowedimento diviene esecutivo con I'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copeftura finanziaria, da pafte del Responsabile del Seruizio Finanziario, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 26712000;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di confermare che è attivo fino al 3010612025 il contratto di fornitura energia elettrica -
mercato libero in capo alla Società Valle Camonica Seruizi Vendite Spa con sede a Dalfo Boario
Terme - C.F./P.I. 02349420980;

3. di impegnare, ai sensi dellhfticolo 183, comma 1, del d.Lgs. n26712000 e del principio contabile
applicato all. 412 al d.Lgs. n. Lt8l20tL, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

importo capitolo Servizio
€ 11.O00,O0 r20o/10 01.02.103

€ 2s.ooo,oo lsos/10 o1.0s.103
€ 10.o00,oo 2300/10 o4.o2.103
€ 1.500,00 30s0/10 os.o2.103
€ 9.500,oo 3502lto 06.o1.103

. € 20.000,oo 3800/10 07.o1.103
'r'€ 2O.OOO,O0 42r0lto 10.05.103
.,€ 28.000,00 s2s0/10 09.04.103
,''€ 4:000,oo 5750/10 12.O3.103

€ 2.s00,00 s900/10 12.09.103

4. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all'articolo t47-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da pafte del
responsabile del seruizio;

5. di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dellhmministrazione trasparente
di cui al d.Lgs. n.33120t3;

6. di dare atto che con la presente determinazione si rispettano i limiti contabili di cui alla
premessa.

7. di disporne, con successivo atto di liquidazione, il pagamento della fornitura in oggetto a

seguito di ricevimento di fattura elettronica da parte della Società incaricata;

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione allîlbo pretorio on line per 15

giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei seruizi.

DA20-25
IL NSABILE DEL

SERVIZIO
Dott.

o
*

M

*


